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Pér : Agim Aliu, Kryetar i Komunés sé Ferizajt !
Kristina Gashi Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit té Komunés '
sé Ferizajt
Kopije: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MP
Njésisé pér administrimin e Dokumcnte\q{&ﬁ né Ko
Pérmes: Goran Raki¢, Zévendés Kryeministér he Minkter i
MPL-s& L ;
Trim Berisha, zv. Sekretar i Pt.rgjlth‘sheml MPL-sé¢ /H—7
Nga: Ty Venera Cerkini, Udhéheqgése e Departamenht Ligjor( Daté:
A" | dhe Monitorimit t&¢ Komunave, MPL e 02/12
o pérgjegjést | o { /2020
Zyrtari Xhevat Tafa. Udhéheqés i Divizionit té Momtommjt Nt. 0-907
konfirmues i NN ‘
vlerésimit ligjor l‘ ,flﬂ‘ CJJ "
2. Zyrtari hartues i \ ' 1
vierésimit ligjor Driton Xhafa, Zyrtar pér Morﬁto\pmm e KomunaVL X
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé e aktit t& komunés sé F erlza}t __
Lloji i aktit: Rregullore
[/ e nderuar Kryetar,

[/ e nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregullores e QRK-sé Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin administrativ té¢ Akteve té
Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t&€ ministrisé t¢ pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregullore (QRK) nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit
dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t¢ Komunave i Ministrisé se Pushtetit Lokal
ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 80 té [igjit
Nr.03/L-040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore nr. 138 pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e komunés me fshatra,
vendbanime dhe lagje urbane té komunés se Ferizajt

[ miratuar mé daté: 24.11.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 25.11.2020

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& aktit t& komunés si mé sipér, vleréson se akti i
komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe si i
tillé mund t&é prodhojé efekte juridike. Ministria e Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion té
komunés pér cfarédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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I e Ministry of Local Government
Za: Agim Aliu, gradonacelnik opstine Urosevac
Kristina Gashi Bytyqi, predsedavjuca Skupstine opstine
Uro3evac
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS-u
Jedinici za administraciju dokumenata u ﬂpé iny’ n
Preko: Goran Rakié, zamenik premijera i miwh /
Trim Berisha, zamenik generalnog sekfefara MLS%, [/ 7¢ 7/
Od: N Venera Cerkini, rukovodilac Pravn(\m‘g odel]'enfﬁ i | Dana,
f "\ | monitorisanje opstina, MALS 1 401 02.12.20R0.
Sluzbenik-ca \Xz M Br.020-90%
utvrdivanje pravne | Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitori sanje .
procene: opstina . 4; _' /]
\ M4 |
Sluzbenik-ca za ‘}K A :
izradu ravne | Driton Xhafa, sluzb niI%( za monitorisanje opstina 7 ()
procene: F { | = 5/:)&;{ |
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Urogevac
Vrsta akta: Uredba Skupstine opstine

Uvazeni gradonaclenice,
UvaZena predsedavajuca,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatranju

opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredl
Vlade br. 06/2020 o oblastima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministars
Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MLS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonif

Hhom
tva,
osti

akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u

nastavku:

mestima i urabim naslejima

Uredba br. 138 o organizovanju, funkcionisanju i saradnju Upétme sa selima, n_,;iseljen'

Usvojena dana, 24.11.2020.

PredloZena na razmatranje u MLS-u dana, 25.11.2020.

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta op?

procenjuje da je opstinski akt iz proceduralnog aspekta u_saglasnosti sa zakonskim odre
zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvesti pravni efekat.

Ministartsvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna objasnjenja u v
ovom procenom.
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MOMUNE E FERIZAJIT 20PSTINA UROSEVAST e BUNICIPALITY 0F FERIZAJ

. RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKEPUNIMIN F KOMUNTS ME
FSHATRAT, VENDBANIMET DHT LAGJET URBANT NE KOMUNEN E FTRIZAJT

Ferizai,
Néntor 2020




N U W stel 122 pika o dhe nenil 344 © Light 1. U5 LG40 pir veidgen o
Udhézimit Administativ nr. 02/2019 “Pér organizmin, funksionimin dhe ba
e o . s " u ; TS . > . e e * =
L r;:num%r:.mf\ish‘?tza,ﬁwnldbam;_ﬁ-. dhe lagiet urbane” 18 Ministriss s Adminis
roral; nenit 12, pika 2.3 @ Statutit ¢ Komunds s€ Perizajt: Kuvendi 1 Komunds &8 Toris it
mbledbjen ¢ mbajtur miratoj:

i ) RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKEPUNIMIN F KOMUNES M1
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGITT URBANE NE KOMUNEN [ FERIZAT)

Neniil
Q8liimi

Njo rreguliore, ka pér qéllim gé @ rregullojé organizimin, funksionimin dhe ~ashksm
homunés me fshatrat, vendbanimet dhe faciet urbane né terriforin e Komunds ¢ Feriajt
themelimin e késhillave lokal, kompetencat dhe pérgicaidsité e tvre, duke i sigurtar banasiét o
fshatrave, vendbanimeve dhe lagieve urbane né « :lizimin e t& drejtave | interesave dhe
obligimeve 8 tyre, nd shumé fusha té jotss ke raragitjes sé organizuar nd orgenet ¢ Kemun s,

Neni 2
Fushéveprimi

Kio rreguliore rregulion ménvién ¢ organizimit, fimke snimit Ghe bashképunimit mes Lominis
5 A ! £ F

dhe fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane duke formuar késhillat lokale si tripa
mbéshtetis t¢ organeve © komunés ¢ ndikoing né konsultime gilth8périshivése, te (ilat
promoveiné dhe zhvilloms transparencén, Hogaridhénion dhe piesémarren e gvi=lardve nd

proceset e vendimmarries.,

Nenil
Nurmri 1 fshatrave, vendbanimeve dhe lagieve urbane 18 Komunés

I. N& Komunén e Ferizajt, vetéqeverisja lokale mund 6 ushtrohet né nivel 1 Bashkivive
vendore: né qytet si Lagje urbane dhe n# fshatra i fshatra ose vendbanime, konform
dispezitave ligiore dhe statutare.

2. Komuna e Forizajt themelon 53 késhilla lokal t8 fshatrave, vendbanimeve dbe lavieve v-baas
dhe do té paragiten né€ listé t& vecant®, shiojca nr. 1, g8 do bt jetd pjesé pirbirise ¢ kisai
rregulloreje.

T

Né¢ pamundési gé né ¢do fshat, vendbanim ose lagje urbane té zgjedhen keshillat, atdhers njs
késhill mund (& pirfshijd njé e mé tepsr fshatra, vendbanime apo lagie urbane.
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Neap 4
Formimi i komisionit nga Kuvendi i Komunés pér zgjedhjen e
késhillave lokale

Ruvend: 1 Komunés eméron njé komision pér t& udhéhequr dhe koordinuar punin no ¢
né zgjedhjen ¢ késhillave Iokale. Kuvendi i Komunse eméron i kormdsion srej T anditars
(katér) anétaré nga Kuvendi i Komunés nga subieltet o ndrvshme politihe, ! injtl nga
ekzekutivi, 1 (njé) anétard shoqéria civile dhe I (nj8} nga prfagésuesil e fshatit vendbarimit
apo lagjes urbane gé pércaktohet atv pér atv nga tubimi dhe i cili mdkohds shi Sehii bashhé-
krveses i tubimit.

Komisioni duhet & reflekto] pSrfagésimin ghiror dhe etnik. Nga 7 anétard: ¢ Komision't, 0
paktén 3 (dv} duhet t€ jend femra. Pérbéria e komisionit duhet & porfagssoli pi s
subjekteve politike me numér mé & madh & anstaréve & pirfagésuara nd K
Romunds. Kryesusi/ja i/ e komisionit zgjidhet nga radhét e andtaréve & komisionit pl
volimit té fshehté.

Se paku 3 (tre) anétarét t& Komisionit t&8 Kuvendit & Komunés duhet té jond prozens oo
tubime me gytetars.

Neni5
Piargiegiesité e Komisionit té Kuvondit t£ Komunés
Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés dahet ¢ jete pérgjegiés pér caktimin
periudhés kohore 1€ mbajties sé€ tubimeve me qvtetaré, pér zgjedhjen ¢ anttardve &
lokale dhe krvetardve t8 Késhillave lokale 8 fshatrave, vendbanimeve dhe laove

Komisioni i eméruar nga Kuvendi | Komun#s, népérmijet zvris pér informim,. inf
gytetarél 7 dité para datés sé mbaijtjes s€ tubimit me gvtetart pér zggedhjen ¢ Késhiltrre
iokale, pérmes:

a. Shpalljeve publike $# vendosura né objektet publike dhe vendet mo
frekuentuara brenda territorit ku mbahen tubimet ku <o 18 zgjedhin késhi
lokale:

b Mediave lokale;

<. Ueb - fages zyrtare € komunés; ¢he

d. Rrjeteve sociale.

Njoftinu i publikut domosdo duhet t& pérmbajé:
a. Rendin e dités;
b. Datén;
<. Kokiin; dhe
d. Vendin e mbajtjes sé tubimit.

Komisioni i raporton Kuvendit t& Komunés pér procesin zgjedhor.

Mandati i Komisionit pérfundon me mandatin e Kuvendit & Komunds se Ferizait.
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Neni b
Formimi i késhillave lokale

Réshilli lokal i fshatit, vondbanimit apo lagjes urbane do t8 kot pesé (51 der. n
varfsisht nga numri i banordve, Numri i sakté | andtardve pér secilin kdshill, péreaktoh!
vet banorit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane g8 jand prezent nd fub m i sejedhos

Réshilli duhet t# pérfshije pérfag@simin ¢ ¢do fshati, vendbanimi apo lagic Wha“ 2
Késhilfave lokale duhet 8 reflekt+ié pérbérien otnike dhe giinore. Porfagisimi giinor
pérfshijé minimum 30% (@ Siinis€ femdrore. N¢ rast se né fshat, vendbanim apa lag;
jetemeé piesétard 18 komuniteteve jo shumice, duhet 18 jens to pérfagiésuar né kishillin
ndse marrin pjesé né tubimin zgjedhor

Zgledhja béhet pérmes votimit t8 fshehtd né tubimin me gvtetard. Te drejté vote Kand
gjithé banoret e fshatit, vendbanimit apo lagjeve urbane pérkatése mbi moshen 18 vy
Kandidatét pér anétaré t6 koshillave lokale duhet & jene banoré t6 pérhershim

lokalitet,

Tubimin publik e hap njeri nga andtaret ¢ Komisionit 8 Kuvendit Komunal q& e ndil
bashiké-kryesim perfagésuesi/ja i/ e fshatit, vendbanimit apo lagies urbane o & pércalio!
pér aty, i/e cili/ a njékohdsisht éshté edhe andtar/e i/ e Komisionit 1 Kuvendit Kemunal

Réehilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagies urbane zgiedhet me mandat ire 4 viecar

Neni 7
Kriteret e pérzgiedhies pér késhilla lokale

1} Kanditatét pér pozita & anétarsve 18 kKéshillit lokale duhet 8 <

G111 s niuy

t€ j€n¢ banoré & atij z‘sim%i, Iagie, vendbani apo zoné urbane, <i dhe
integritet té larté moral dhe t& kené reputacion & miré né komunitetin ¢

Kandidatst pér pozita t€ anétaréve t6 kéghillit iokal apo krvetareve /eve 1€ kdshillit loha
mund L& kandidohen nése jané & zgjedhur/a/ apo t& eméruar/a né poste uwdhéh
strukiurat ¢ subjekteve/ partive politike.

Pér anétaré ¢ késhillave lokale té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane, - sicdhen
Kandidatét t© cilét fitojné numrin m# té madh i€ votave nga numri | pérgjithsbim i
banoréve 1@ fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane gé jané prezent né tubi
me ¢ ‘rast duhet t8 respekiohet pérfagésimi giinor/efnik né strukturén e éshillit
se dy ose mié shumé kandidaté {8 kang vota 18 barabarta, atéhdéré zhviliohel raundi i dvie
i votmit. Kandidati/ja g€ fiton shumicén e votave vgjedhet anétarg,

ast

Pér andtard t¢ késhillave lokale 8 fshatrave vendbanimeve apo lagiove urbane, nuk
lejohet 1€ jené mé shumé se njé anstaré/e i/ e families s¢ ngushid.
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Nevelars ja e Reslutli fokal zgjedhel 0 s e an@lerdve 1© Reshudlil obal © i,
vendbanimit apo lagjes urbane, 1 ¢ili fiton shumicén thiesht t8 volave i gyictarive
marrin pfesd né até votim. '

Tubimet 2g
sine v

?l'-\iﬂ‘ HE Ix.zﬂh lt. bdialkl Li_b.( freyr gu‘tl“dit i ILlI' L).f.l\ ndse nd 5{21‘1 e }dni Ll oy

a. Né fshatra, vendbanime dhe lagie urbane ko numri { banoreve éshté qer: Bl
piesémarrja duhet t& fetd & paku 11 banoré;

b, N fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri 1 banoréve Sshie nga 100 derd
300, pjesémarrja duhet t€ jeté s¢ paku 21 banoré;

Co NGB f';hatra, vendbamime dhe lagje urbane ku numri i banoréve tshié nga 500 Jert
500, pjesimarria duhet € jut@ & paku 31 banord; dhe [

d. N& fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banordve dshté mbi 500
pjesémarria duhet B8 jet¢ st paku 41 hanoré.

Neni8
Ndérprerja dhe pushimi i mandatit t& anétaréve dhe kryetaréve/ove 18 késhillave
fokale

N& rastet kur gvtetarét konsidercing gé ndonjé nga anétarét ose kryetari,/ ‘a i/ e kitshillit
iokal nuk i kané pérmbushi ¢ bhgxmet a$ dalin nga kjo rregullore. ansfar !
krvetari/ja i/ e késhillit lokal mund t8 shkarkohen me shumicé (50 % ¢ his 1 votd) 3
votave t6 banordve t8 fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane me & pranish™m oo
publik me gqutetard.

Né ményré gé t& béhet ky votim, kérkohet njé peticion pér ndérprerjen » mandati
duhet t& nénshkruhet nga banorét e fshatit. vendbanimit apo lagjes urbane. Ky pe Herom
dubet & mbledh nénshkrimet e mé shums8 se gjvsmés s& numrit t& pjesémarésie nga
takimi ku 8shté zgjedhur késhilli lokal. Komuna, respektivisht Komision? Komunal
duhet & lajmérohet paraprakisht pér njé mbledhje 16 tille.

Né rastet kur késhilli lokal shkarkohet si trdsi (andtarét e késhillit dhe kryetari/aj
njé votim i ri duhet menjéheré & béhet né bard t8 procedurave (8 nenit ghe 7 10 Kisai
rregulloreje né ményré gé té zgiedhet mé Réshillirilokal.

Neni 9
Parfundimi i mandatit dhe zévendésimi i anétaréve dhe kryetzréve/eve i&
késhiilave lokale

1. Mandati i krvetarit/es, dhe anétarive té késhillave lokalep értundon:

a.Me kryverje t& mandatit;

h.Nése jep dorthegje;

¢. Nése ndérron vendbanim:

d.Nése shkarkohet:

o, Ne rast se dénohet pér vepér penale me njé urihér per burgim prej & muaj O

RS

tepdr;
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L Nese périshibiel né shiktuarat udhéhegése & subjebieve; partis e polinhe, die
& Nése vdes.

2N rast & humbijes se mandatit 8 krvetarit/es t¢ késhillit, pozitén e keverarit /os e fiton
anétari/ja i Késhillit iokal me mé sé shumti vota né zejedhie,

3. Zévendésimi | anétareve t& kishillave lokal né rastin ¢ humbjes se mandatit amo
sgjedhjes s& tj/saj kryvetar/e, ¢ kashillit sipas paragrafit 2 t8 kétij neni. béhet nga lisia o
pritjes me aprovimin ¢ komisionit $€ kuvendit komunal bronda pesémbgdhiotd (15) ditosh

Ndrvshimet né pérbérje t¢ késhillave lokal duhet t8 publikohen né ueb fagen o komunds,

Neni 10
c

Pér & ggitha tubimet me gytetaré, né lidhje me zgjedhjen dhe shkarkimin ¢ keshillave lokal,
mbahen procesverbalet.

Procesverbali nga tubimi me gvtetaré pérmban: emral dhe mbiemrat o andlarive
komisionit komunal g udhhegin dhe koordinojng punén né terren pér zgjidhien ¢ késhillave
lokel, zvrtaréve komunalé, listén e pjesémarrdsve {(gyvtetaréve) g¢ kané mar-¢ pjese i }
duke périshiré emrin, mbiemrin, numui e sht¢pisé, numri telefonit dhe e-meil), te dhénat pér
zgjedhien e késhillit lokal duke porfshiré emrat e kandidatve, & Jhénat oér shkarlimin e
késhillit lokal, procedurat e votimit, duke pdrshiré ervrat e Kanditatéve dhe numrin ¢ v otave
t& mbledhura dhe céshiet tjera t& nevojshme gé dubot 8 shénohen né procesverbal.

Procesverbalin ¢ mban njé andtaré i komisicn komunal, i cili organiren fubihh
Procesverbalin e niénshkruan krvesuesi 1 tubirmit dhe procesmbaijtési, ndérse komisiond
nenit 3 t& késaj rregulioreie, i raporton Kuvendit t& Komunés pér rrjedhén e tubimove pir
zgiedhjen e késhillave & fshatrave, vendbanimoeve dhe lagjeve urbane.

Procesverbali me t¢ gjitha té dhénat e pérmenduara né paragrafin 3, 8 ket nend
n@ uch fagen e komunés menjhéher? pas tubimit zgjedhor.

Neni 11
Konsultimet ndérmiet komunés dhe kshillave lokal

Kuvendi i Komunés dhe Kryvetari i Komungs ftojné pérfaqésuesit e fshatrave, ven dbhanimive
dhe lagjeve urbane, g& 8 marrin pjesé né tubimet publike me qvietar®. né diofimet publike
pér buxhet dhe aktet legjislative, tubimet e rregullta publike, takimet p@r planifikim siratejik

qé organizohen nga komuna pérkatssisht Kuvendi i Komunés ose Rryetart.
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urbane duhet té jeté i/ e pérfshirs né té gjitha grupot punuese komunale per bartimin e hartave

zonale. dhe planeve zhvillimore dhe rurale g€ jané piest e lokalitetit ku ata jetofns

Krvetari/ja i/ e Komungs duhet ¢& s8 paku @ organizoié dv takime né vit me udhohegiisi «
késhillave fokale. Takimet duhet t& mbahen ¢ paku njé herd né glashtd wuaf, Por rendin o
dités dulot 8 konsultohen edhe udhéhegasit e kishillave lokale.

Kuvendi i Komunds mund té kérkojé njé opinion nga késhilli lokal i fshatit, vendbaninyt apo
lagies urbane, n€ ¢éshije ¢ caktuara me interes pér komunitetin,

Neni 12
Bartja e aktiviteteve nga komuna 8 késhillat lokale

Me k#rkesén e késhillit lokal dhe propozimine Krvetarit/es 8 Komunis, Kuvendi P Romunis

me vendim mund té barté disa detvra dhe pérgjegiési pér t'i ushiruar kishitlat lokale
ishatit. vendbanimit dhe lagjes urbane. Aktivitetet g8 mund € transferohen duhet (o jone ne
kompetencé ekskiuzive vetanake 8 komunés.

Késhilli 1okal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane duhet 6 Konsultchet dhe pranoie
bartjen e aktivifeteve nga komuna né késhillin lokal.

Né rast t¢ berties se aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal, komuna ofron mbishtet]

burime t& mjaftueshme pér késhiliat e fshatrave. vendhanimeve dhe lagieve urbane me gellin
¢ pérmbushjes s€ detvrave dhe pérgjegiésive te bartura.

Neni 13
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e kéchillave lokale

Keshilli okal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane duhet & takohet s& paku 6 (gjashid; Ferd
brenda vitit pér t& shgyriuar céshtjet né interes @ lokalitetit, st dhe harton dbe miraton piarin
¢ punés s¢ késhillit dhe rreguliat e brendshme 6 funksionimit.

Keshilli lokal 1 fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, organizon, pércell dhe
planet dhe programet zhvillimore & lokalitetit, né 8 gjitha sferat né bashképunim mu
Kuvendin ¢ Komun#s, Krvetarin e Komunés, komitetet dhe drejtorité komunale.

Koshilii lokal 1 fshatit, vendbanimit apo lagjes whane duhet ta informojé komunen piir kolén
dhe agjendin ¢ talimeve. Zyrtarét komunal nga fushat pérkatise mund & marrin piesd n¢
takimet e organizuara nga késhillat lokale. Takimet e qvtetaréve mund t& organizohen m
iniciativén ¢ késhillit lokal t6 fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.
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Bsiuti foral mend 1€ ndérmars ks itelel 1 < la i vevantd ndihoje ne.

a. Zhvillimin lokal ekonomik # géndrueshém 6 lokalitenit;

b Planitikimin urban dhe rural 8 lokalitetit;

¢, hlbroifen o miedisit lokal 18 lokalitetit:

d. Ndihmon né rritfen e efikasitetit né ofrimin ¢ shérbimeve publike kKemunale brenda
fohalitetit;

e. Siguron té dhénat elementare pér ¢do familie t¢ lokalitetit pérkatds, péroiell gi

rrdjen ¢ gvne

ekonemike, sociale dhe jep rekomandime, propozime pér mbéshtetje t8 Létvr raste=s

f.  Ndihmon né mirémbajfjen ¢ varrezave dhe hapsirave publike t€ gieloéruara;

g. Zhvillimin e turizemit;

h. Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportives

i Bashk#punimin me organet ¢ komunégs dhe organizate i8 fera @ shogérist civile i

¢Eshijet me interes peér lokaliteting
j.  Organizimin e aksioneve vullnetars né interes pér lokalitetin: dhe
k. 7Zbaton aktivitetet g8 jand t& bartura, sipas procedurave né nenin 12 € Késaj ¢ rregullorsfe.

Kishillat lokale mund i parashtrojné Kuvendit t¢ Komunés dhe Kryetarit/es, pretie ™
shkrim pér ¢éshtje t¢ ndryshme né interes t& lokalitetit, dhe brenda afagit 30 ditdsh organd b e
komunds duhet t'1 pérgjigien késhillit lokal.

Neni 14
Roli i kryetaréve té késhillave lokale

Krvetari/ja i/e keshillit lokal pérfagéson fchatin, vendbanimin apo lagjen ur
konsultimet dhe diskutimet me Kuvendin e Komunés dhe Krvetarin/en.

Krvetart/ja i/ e késhillitlokal thérret dhe udhéheq mbledhiet e késhillit fokal dhe kaideset Py
organizimin dhe punén e késhillit lokal. Po ashtu, ai/ajo nénshkruan konkluzienet e

takimeve, propozimet dhe prioritetet ¢ miratuara nga ana © keshillit lokal dhe Sshte
obliguar q& né afat prej 15 ditéve nga dita e miratimit & tyre t'i dorézojd té organel komunaic,
nirmes Qendrés pér Shérbun té Qvietardéve.

Neni 15
Financimi aktiviteteve

P

Financimi i aktiviteteve té& késhillave lokale mund t& béhet nga vet banordt ¢ Ish
vendbanimit apo lagjes urbane, nga komuna, nga financimi i pérbashkét si dhe nga denatoitt
1Y

né pajtueshméri & plots me stetutin, rregulloret komunale dhe legjislacion i e zhatuesh
né Republikén e Kosovés pér menaxhim 1€ financave publike.




= Koshiiti jokal bén raporic gash@umgore dhe sjetore © ayetese & mkasuaia, s
shpenzuara, dhe i bén ato transparente por gvtetarét e aty lokahtet si dhe por Kuvendm »
Komunés dhe Krvetarin
Neni 16
Kompensimi i késhiliave lokale

L. Térpunéne tyre kryetarét/et ¢ kisshillave Jokale rompensohen nga buxheti { komunds

- Rompensimi pér kryetaret e késhillave lokale duhet t& jeté ekuivalente ndé shumin o
anélaréve t& Romiteteve obligative.

3 Kompensimi né pjesémarrie né takime behet vetém pir 6 takime @ késhillave lokale &
mbajtura giats vitit kaiendarik.

1. Kompensimi nénkupton g8 mijetet financiare 18 shfrvtézohen velén pir nevojs @
funksionimit & késhillit lokal.

5. Kompensimi i krvetaréve/eve té késhillave lokale duhet t¢ pércaktohet me vendim

vevant® nga Kuvendi § Komunés

Neni 17
Mos pérmbushia e pirgjegjésive

Por t& giitha aktivitetet e bartura né késhillin lokal nga organet e komunt's, kishi
i fshatit. vendbanimit dhe lagjes urbane pérkatése mbané obligime dhe pérgiegits:
ligiore.

Neni 18
Dispozitat kalimtare, shfugiriese dhe pérfundimztare

Né rast konflikti t8 dispozitave té késaj rregulloreie me ligjin pir vetégeverisien lokale dhw
statutin  komunés, mbizotérojng dispozitat ¢ ligjit dbwstatutit,

Neni 19
Plotésimi/ndryshimi i rregullores

3 + osEss Rl T e e T S
Ndryshimet dhe plotésimet eventuale né két¢ rroguliore do & behen sipas procedurés
s¢ nj-éj te té aprovimit t¢ késaj rregulioreje.




Neni 20
Shfugizimi
Me hyrjen né fugi € késaj rregulloreje, shfuaizohet rreguilorja Nef1/o7 /2012 por
organizmin dhe bashképunimin e komungs me fshatra, vendbanime, dhe lagje urbane né
territorin e komunds & Ferizait si dhe plotésim/ ndryshimi 01 Nrd0 [viti 2016,

Neni 21
Hyrja né {ugqi

PPas miratimi nga Kuvendi i Komunés, kjo rregullore hyn né fuqi pesémbtdhietd (15
regiistrimit nd zyrén e protokollit t& Ministrisé se Administrimit té Pushtetit | okal =
publikimit n& gaztén zyrtare né ueb-fagen e Komunés.

Kryesuesja ¢ Kuvendit

Kristina Gashi Byivii
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endra ¢ cila kulizebet me:; Ko "Liman Reka”

- Prela” ué jug:

Rr. ¢ "Tirands". "Gézim Sahiti”. "Enver Hadri". "Mic Sokaii™,"Xhev€ Liadrovet”

"Cen Dugoili” né hindje:
r. "Driton Islami" rrugicén af@r "Nera Impeksit” né veri.

Dhe jazi afér shkollés normale mugét "Uran Tinova”. "Hoxhé Kadr Prishiina”.

- "Ahmet Hoxha", "Imri Halili" né pcmmﬁm _____
Kjo zoné kufizohet me:
Rr. W&llezérit Gérvalla” né jug:
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: 1E Kuf ./aha{ me:
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- Kjo zoné Lufizohe: me:

. Rr."Epopeia e Jerercnt”. "Ismet Ramadant” né jug:

% i

; i_liuﬁrin ¢ zonés urbane sipas PZHU né jug-findje dhe

Rr. "Uran Tinova" mrugicén afér "Nera Impeksit™. Rr. H.ﬁ?&} ~ Shtinie né lip d
me jazin afér shkollés Normale né veri dhe kufirin e zonds prhane sipas PAH
peréndim.
Kio zoné kufizohet me:

' Kufirin ¢ zones urbane sipas PZHLU né jug:

Rr. "Enver Topalli” né lindje;

Rr. "Hoxhé Kadri Prishtina"®, "Ahmet Hoxha" né veri dhe

_ Kufirin ¢ zonés urbane sipas PZHU né peréndim, il M= i

Kio zoné & kufizohet me:
Kufirin e zonds urhane sipas PZHU né jug:
Hekurudhén Ferizaj Hani i Elezit né lindje:

Rr." .-khmc! ho:(ha" dhc, ”i,iman Reka" né vert dhe

Kio zoné kufi mhe me:
Rr "Fehmi Agani®. "Niké Prela” dhe
- Rr. "Rexhep Bislimi" né veri:




. 4 Me hehurudhén Ferizaj-Han i Blesi né jug-perendin, =TT

: :&ggj Kjo zoné kufizohet me:

- Rr"Rexhep Bislimi" n@ jug:

[ %ﬁf&f Rrugét "Tirands". "Gézim Sahiti", "Enver Hadri " né peréndim:
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